
Pubblicata sul sito istituzionale il
31/03/2016 - N.328 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del Reg.

del   24/03/2016

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  “GIORNATA  DEL  LAVORO
PUGLIESE NEL MONDO” DEL 9 AGOSTO 2016.

L'anno 2016  il giorno 24 del  mese di MARZO alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

   Premesso che:
 il  Consiglio  Regionale  della  Puglia,  con  la  Legge  n.  21  del  18/04/2014,  ha  istituto  “la

Giornata del lavoro pugliese nel Mondo” al fine di promuovere iniziative socio-culturali e
folcloristiche che saranno inserite tra gli interventi previsti dal Piano annuale delle iniziative
a favore dei pugliesi all’estero;

 la  celebrazione  della  Giornata  avrà  luogo  il  9  agosto  di  ogni  anno,  a  ricordo
dell’emigrazione regionale, che si colloca in continuità con la celebrazione nazionale della
Giornata nazionale del sacrificio del lavoro italiano nel Mondo prevista per l’8 agosto;

 l’8 agosto 1956 nel Belgio ebbe luogo uno dei più terribili incidenti minerari della storia
recente;  nel  rogo della  miniera,  del  distretto  minerario  di  Charleroi,  a sud di  Bruxelles,
morirono  262  minatori  di11  Paesi  tra  cui  i  concittadini:  Sig.  Capoccia  Salvatore,  Sig.
Palazzo Francesco, Sig.Ventura Salvatore;

   Dato atto che il prossimo 8 agosto 2016 ricorre il 60^ anniversario della tragedia di Marcinelle;

   Vista la nota pervenuta il 19/11/2015 Prot. n. 12376, con la quale, il Presidente dell’Associazione
“Italiani nel Mondo”, con sede in Specchia (LE), ha proposto a questo Ente di aderire, per il giorno
9 agosto alla  “ Giornata del lavoro Pugliese nel mondo”;

   Riconosciuta la valenza dell’iniziativa che mira a recuperare e perpetuare i valori della memoria
e del sacrificio di ogni migrante ed in particolare dei concittadini Sig. Capoccia Salvatore e Sig.
Palazzo Francesco , Sig. Ventura Salvatore;

   Acquisito il parere espresso dal Responsabile del Servizi sulla regolarità tecnica della proposta ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

   Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

  1.  DI  ADERIRE il  9  agosto  2016  alla  “Giornata  del  lavoro  Pugliese  nel  mondo”  proposta
dall’Associazione  “Italiani  nel  Mondo”,  con  sede  in  Specchia  (LE)  al  fine  di  recuperare  e
perpetuare i valori della memoria e del sacrificio di ogni migrante ed in particolare dei concittadini
Sig. Capoccia Salvatore,  Sig. Palazzo Francesco, Sig Ventura Salvatore; deceduti l’8 agosto 1956
nel rogo della miniera del distretto di Charleroi a sud di Bruxelles insieme a 261 minatori di 11
Paesi;

  Pag. 2 di 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   31/03/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   328   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 31/03/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/03/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 3 di 3


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

